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A FII. NEMZETKÖZI GRAFIKAI BtENNALE TANULSÁGAI  

B. Szabó György  

Háromszáz grafikus-m űvész nyolcszáz 
grafikai lapja a ljubljanai Modern Kép-
tár termeiben önmagában is impozáns 
látvány: háromszáz m űvész fogalmaz-
ta meg a maga művészi mondanivaló-
ját, álláspantját, művészet- és valóság-
szemléletét a nyolcszáz grafikai lapon, 
amelyek vonalakkal, formákkal, felü-
letek egymáshoz való viszonyával és 
színekkel vallanak alkotókról, tájakról, 
korokról é гs hagyományokról, újra meg 
újra hírt adva a valóság ostromáról, az 
ihletett percekről és arról, hogyan 
akarja a m űvész isanét és újra legyőzni 
az időt és — az idő  rabságában zárva 
— rabul ejteni a pillanatot. 

Világviszonylаtban is egyedülálló tár-
lat ez. Ot világrész grafikusait, techni-
kai és tárgyi megkötöttségek nélkül, az  

alkotói szabadság teljes érvényrejutta-
tásával mutatja be ez a tárlat a mo-
dern grafika mai és nemzetkö-
z i eredetlényeit.  

S éppen ebben és ezért egyedülálló.  
Kizárólag a grafikai lapok minősége  
a döntő : a jeles, nemzetközi tekintély ű  
művészek mellett új nevek felt űnését  
é~s lassú beérését figyelhetjük meg (ez  

már a harmadik Nemzetközi Grafikai  
Kiállítás Ljubljanában!) s a régi be-
vált rés már jól iismert grafikai el-
járások mellett állandóan megismét-
lődnek és jelen vannak az újjal való  
kísérletezés bátor, sokatígér ő  és sok-
szor mzár érett és nagyszer ű  eredmé-
nyei is.  

Korunk +grafikájának érveresét itt  

mérhetjük le legtöbb bizonyossággal: a  
rendellenesre gek, zavarok éppen olyan  
világosan és határozottan észlelhetők és  
kitapinthatók, mint ahogyan a kiegyen-
súlyozottság és zavartalanság szimptó- 
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mái is; a megállás, a befeléfordulás, az  
elért eredményék ismétlése, variálása,  
a már akadémizmussá merevedett mo-
dernség és a formalizmussá züllesztett  
formabontási kísérletezések;, ,  meg  a 
friss, eleven és nyugtalan megfogalma-
zása a mondanivalónak, az új tartal-
maknak: új harmóniák állhatatos kere-
sése a vaskosságtól a szeszélyesen kanyar  
gó és hajszálfinom arabeszkekig; a fe-
lületek otromba súlyosságát kikezd ő , fel-
számoló, fkönnyedén odavetett „hang-
súlytalan" részek, amelyek csak így és  
ebben az összefüggésben válnak .,hall-
hatóvá" és láthatóvá, (hogy a felisme-
rés erejével hassanak és döbbentsék  
meg a szemlélő t; új sztnviszonyclk —
a fekete-fehér ünnepi, kissé már  
ódonnak érzett el őkelősége és г Ρszűk-
sz .avúsága szom г~zédságában — els ő -
sorban a rafináltan bonyolult szín-
hatások, a színek felülnyomásának  
számtalan változata, bőréger 'kv érlete-
zés, kihagyásokkal és színnyamásisrnét-
lőd€ сse1 — igen, mindez, talán még Igy  
pufizta felsorolásban !is érzékelteti a  
sokféle anyagban kifejezésre jutott fe-
szültséget, ami az alkotó m űvészi mun-
ka legsajátosabb jegye, és talán egy  
ilyen felületes körültekintés is ád né-
mi képet a valóság ostromáról és a fe-
hér papírfelület megszervezésének meg-
annyi új lehetőségeirő l.  

Az idei Biennalе  egyik külön érde-
kes<sége volt az absztrakt m űvészi kon-
cepció er őteljesebb el őretörése a gra-
fikában és ezzel egyidej ű leg az abszt-
rakt grafika differenciálódási folya-
matának szimultán és tanuls.ágas át-
tekinthetősége. A Páriz гsi Iskola állan-
dóan és makacsul, következetesen és  
merészen vallott avantgardizmusa most  
is teljes egйszé+ben érvényesült, de már  
nem olyan kizárálagassággal. nem any-
nyira ipregmánsam, mint két évvel elo"bb.  
Bizonyos tisztulási folya¢nat játszó-
dott le itt is: a ;konstruktív a:bsztrak-
cio híveinél bizonyos fáradtságot vé-
lünk észrevenni, a geometrizáló tér-
szervezés lehet őségei is korlátoltak, a 
kitörési kísérlet itt egyre határoz о t-
tabb. Az eltolódás egy eхр rеsszián 
alapuló absztraktizmus felé kétségte-
lenül jelen van: Atlan Jean Michel li-
tográfiáitól Hayter Stanley William  
kékekbe ágyazott fekete-flehér vonal-
szerkezetein át Ernst Max újabb fázi-
sáig, amelyben a modern német ex-
presszionista törekvések s ű rűsödnek  
egybe szürrealista tendenciákkal, de  

ezenbúl Picassoig, aki három frissen  
felvázolt akvatintát állított ki és mint-
ha az újabb kedvenc témájából, a bi-
кaviadalakból a faltok mozgásán kí-
vül egyéb nem 'is izgatná, s talon a ja-
pán származású Zao Wou-Kiig ,  aki-
nek művészetében régi japán fametsze-
tek felfogása és stílusa expresszív tar-
talmakkal keveredik, de még igen szá-
mos művésznél, aki a Párizsi Iskola 
programját hirdeti, a hagyományok 
eleven hatásán túl újra és fokozottan 
megnyilvánul az a szándék, hogy bi-
zonyocs képzőművészi formulák igézete 
alól megszabaduljon és új területeken 
kutassa az ihlet forrásait. Soulages  
Pierre nagydíjjal .kitüntetett, akvatintá-
val kombinált színes rézkarca egy kis-
sé már egy új korszak el őszelét hir-
deti: zöldessárgák, barnák és feketék 
patinázzák az egyensúlyban tartott 
kempozíciát, amely a geametrizál йs és 
a stilizálás zártsága nélkül is a szaba-
dabb, :kötetlenebb asszaciáciök lehet ő -
ségeire utal a grafika területén. 

S éppen a Párizsi Iskola anyagában 
feltűnő  sajátságok és az itt leiát ~szódó 
és határozattan felismerhet ő  folyama-
tok irányították a szemil ő  figyelmét 
elsősorban olyan tendenciák felé, ame-
lyek már túlmutatnak a válságokon és 
új lehetőségeket villantanak fel. Jórészt 
önmagában álló kezdeményezésr ől van 
szó, lehet őségekről, amelyek egy huza-
mosabb alkotómwnka sarán igazolód-
nak, módo ~s~ubnak; az eljárásaktian be-
állott változások: a gazdagadás, az el-
szegényedés, tartalmi. formai és techni-
kai eredmények továbbfejlesztése, kom-
binációja, átalakulása a változatok 
egész sorát teremtheti meg. 

A franciák nem sok újat hoztak: 
Buf f et két csendélete min őségben sem 
jelent töYиΡbletet, s 'talán csak Vieellard  
Roger hámom, kiváló technikai felké-
szültséggel megoldott ki гsméretű  rézkar-
ca, 4melyékben a +tám сyak ,szimboli-
káját kísérelte meg kifejezni, és a ma-
gyar származású Vásárhelyi Viktor 
szellemesen é. frissen ható, bár er ősen 
a geometriz4.lás felé hajló két sério-
grafiája érdemel figyelmet. 

Az olaszok gazdag anyaеa rendkí-
vül heterogén: mai. karszerű  grafikai 
törekvések é г Ρs a grafika szzadas ha-
gyamányai és eljárásai állnak egy-
más mellett. a tiszta grafikai forma-
nyelv párosul itt olyan hatásokkal, be-
ütésekkel, amelyek tő le idegenek. S1aa-
cal Lojzi házam fametszete a kiállítás 
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legszebb lapjai közié 'tartozik: a fe-
gyelmezettség, a higgadt rendszerez ő  
hajlam párosul itt a játékossággal, a  
komorság, a feketék és barnák nyu-
galma a fehérek játékával átcsap az  
ellemtétébe: bels ő  indulatok háborgását  
és lecsillapodását érezzük. Maríni Ma-
rina három színes litográfiája a zöld, a  
szürke és az okker színek erejét és ha-
tását kísérli meg lemérni: nyugtalan,  
kereső, kutató szellem az alkotójuk.  A 
fekete-fehér litográfiának egy egészen  
sajátos változatát teremtette meg Rossi  
Leonardo: ezüstös csillogású hát-
tér előtt kristályok ragyognak, halak,  
üveglapok c~illogó felülete vibrál. S  
talán még Viviani Giuseppet kell meg-
említenünk, aki a primitív rajzok nyel-
vén szürrealista t аrtalmakat szólaltat  
meg.  

A japánok anyaga igen gazdag, vál-
tozatos, sokrétű . S valóban élenjáró  
korszerű  grafikai törekvések jellemzik  
a kiállított lapokat. A kísérletezés te-
rém is — elsősorban a technikai kísér-
letezésre gondolunk — ők jutottak el  
legtávolabb: a technikák, a sokszoro-
sító eljárások kombinációja végtelen.  
S az anyag megmunkálásában is ők a  
legkitartóbbak: Hamaguchi Jozo két  
mezzotintája fantasztikus összefüggés-
ben állítja elénk a növényvirágot: a vi-
lágmindenség nyomasztó terhe fojto-
gatja a vir.ágokat, ,füveket, szó ~lőCoo-
gyókat és az ádáz pusztítás el ő tti csend  
ott hallgat az éjszakáb еn. S a vona-
laknak micsoda ritmusa lengi át Mi-
nami Keiko két színes rézkarcát! Vagy  
milyen gazdag, csű rű  motívumsorozat  
bukkan fel Kano Mitsou három lap-
ján: Foszfor és virág — ez a sorozat  
címe, s a lapokon a művész mintha  a 
vonal és a forma és a síkok variánsai-
nak a lehetőségeit kívánta volna elénk  
állítani. S Yamaguchi Gem három magy-
méretű  színes fametszetét sem szabad  
említés nélkül hagynunk: a legtisztább  
abszbrakció essküzeivel készült tvala-
mennyi. Ebben a pillanatban az a szem-
lélő  benyomása, hagy a grafika újjá-
születése ismét Japánban fog bekövet-
kezni. Nemcsak a ,hagyományok gaz-
dagsága, a kiváló technikai felkészült-
ség mutatja ezt, hanem az is, hogy itt  
egy friss, eleven szellem jelenlétét is  
érezzük; a nemzeti elzárkózás helyett  
talán itt a nyilatkozik meg leghatáro-
zottabban a világ felé fordulás. S ez  
nem kis eredmény a grafika terén sem.  

A mexikói anyag ezúttal is gazdag,  
a sajátos nemzeti felfogást fejezi ki.  

Az érdeklődés most is elsősorban a  
metszetek iránt mutatkozik: a fa-
metszet és a linóleum leggazdagabb anya-
gát itt találjuk meg. Az alkotók kivé-
tel nélkül a realizmusnak egy jellegze-
tes, kissé talán iskolásnak ható válto-
zatát művelik: a forradalmi utáni Me-
xikó művészete ez, amely mozgósítani,  
tudatosítani kíván és idegennek min ő-
sít minden tartalmi gazdagodást és  
formai experimentációt.  

A lengyel anyag éppen az ellenkező  
irányzatп  ól ad 'hírt: a szabad kifeje-
zési lehetőségek mámorát érezzük lép-
ten-nyomom. Akár Wojtowicz álmokból  
felépített kompozícióit, akár Rudzinski  
Andrej vízióit, Dabkovska Hanna sza-
badon megeresztett, a geometrizmus-
tól egyre jobban eltávolódö és egy laza-
kötésű  ornamentikába áthajló színes  
litográfiáját nézzük és Lapinski Tade-
usz stilizált és architeikturájában is szi-
lárdan megépített lapjait szemléljük —
a hatás egy: lázas sietséggel végigpró-
bálni mindent, ami közelebb hozza az  
embert a jelenkor élményeinek emberi  
és művészi kifejezéséhez.  

A svédek anyaga els ősorban techni-
kai eljárásokat tudatosít, a svájciak  
néhány érdekes lapja inkábba megtett  
eredmények továbbvariálását mutatja  

(Dalvít, Kohler Max Ernst, Regli Bert).  
Az angolok néhány kit űnő  fekete-fe-
hér lapot hoztak. Elsősorban Evans  
Merlyn lapjaira gondolok, akinek ta-
lán legjobban sikerült megfogalmaznia  
az akvatinta modern eljárásának kö-
vetelményeit, Gross Anthony alapjá-
ban realista stilizációkon alapuló három  
rézkarcára és Richards Ceri kissé túl  
színes, de merész absztrakt litográfiai  
lapjaira, amelyeket a zene inspirált.  A 
nyugatmémetek alig mutattak fel vala-
mi érdemlegest: Dix Otto bibliai mo-
tívuanokat, Orlowski színes fametsze-
teiben szürrealista látomásokat hozott:  
náluk legfeltűnđbben mutatkozott meg  
a megállás és a befeléfordulás. Az  
Egyesült Államok művészei közül Bas-
kin a legérdeakesebb ismét: hatalmas  
méretű  fametszete, a „Halálangyal"  
megdöbbentő  látomás. Margo Boris  
technikája igen sok új lehetőségre fi-
gyelmeztet: plasztikus anyagot használ  
fel alapul és annak segítségével éri el  
káprázatos színhatásait. Itt találjuk az  
emigrációban élđ  araagyar Domján Jó-

asefet is: két színes fametszetében a  
magyar parasztm űvészet motívumait  
vette alapul.  
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Egészen külön és talán jávai nagyobb  
terjedelemben kellene foglalkoznunk a  
kiliti országok, elsősorban a Szovjet-
szövetség műveszeinek grafikai lapja-
ival. Bizonyon, hogy a modern grafiká-
nak ebben a világképében jelentős hely  
illetné meg őket, de azok az alkotások,  
amelyeket itt látunk nemcsak temati-
kában, tećhniikában és felfogásban, ha-
nemhatásukban is a múlt század szel-
1,.mét idézik: színes és kevésbé ízléses  

képeslapok ezek a munka gy őzelmé-
ről: jelszavak, amelyék mögĐ tt nem ta-
láljuk az embert. A gandolkodásáhan,  
érzéseiben, bud:ásában megváltozott em-
bert, a ma emberét.  

Hazai grafikánk is ebben a sereg-
szemlében válik érthet ővé és egy ilyen  
versengésben állapíthatjuk meg és  
rrvérhetjük le „á1lók,c~{pe ~sségét". Hazai  
grafikánk hatalmas lеpésekkel igyeke-
zett pótolni lemaradását a felszabadu-
lás óta: a gy оrs eredmények és az id б--
előtti kifulladás veszélye egyaránt fe-
nyegette és fenyegeti grafükánkat ma 
is. Másrészt: a sajátos grafikai nyelv 
kialakítása, amely a miénk lesz és 
a világhoz is szól — még mindig ké-
sik. Debenjek -  Riko, Heg вdušić -  Zeljko,  
Mihe đič  Flranc, Murtić  Edo, Prica Zlat- 

ko — egytől-egyig jeles grafikusmű-
vészek — ebben a nemzetközi társaság-
ban sem szürkülnek el, van mit mon-
daniok önmagukról én a világról. S még-
is, valamennyiüknél, ső t a fellépő  fiata-
loknál is hiányolnunk kell a m űvészi 
koncepció merészségét, nagyvonalúsá-
gát, azt az alkotói bátora gat, amely 
képes megfogalmaznia grafikában Is az 
ember felszabadításáért folytatott har-
cunk igazi tartalmát. Mert ezzel méJ 
grafikánk adás maradt. Itt is, most is, a 
Nemzetközi Grafikai Kiállítás harma-
dik impozáns seregszemljéjém. 

Pedig erre a feladatra figyelmLztet 
és ösztökél a két évvel ezel őtt díjnyer-
tes három művész kisméret ű , de anya-
gában és eredményeiben nagyjele,nt ő -
ségű  tárlata: Adum Henri-Georges ,szál-
kás, logikuгsan felépített kristálytisztán 
ragyogó kompozíciói, amelyekben a 
filozófiai gondolat tisztasága grafikává 
nemesedett, a tragikusan elhúnyt Ko-
now von Jurgen dramatikus életérzése, 
amelyben a világ apró és nagy dolgai 
szüntelenül és ismételten egymáshoz 
érnek, egymásba üt ődnek, áthatják egy-
mást és egymás ellentétévé min бsül-
nek, s végül Muši č  Zoran líraisága, 
amely a szülőföld határaitól távol is 
hazai talajból merít er ő t, életet és ihle-
tet.  

Talán némcsak ,példák lehetnek, ha-
nem útmutatók is! 

spacal Lojza (O1aszország) 
	

Bizп.nci kafed rál гs, 19 39  
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